
 POLIZIA LOCALE  

  UNIONE MUGELLO 
Comuni 

Barberino di Mugello – Borgo San Lorenzo – Dicomano – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 

 
ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 65 
 
 
 

ORDINANZA DELLA POLIZIA LOCALE 
UFFICIO DISTRETTO SCARPERIA E SAN PIERO 

 
N. 65 DEL 06-02-2026 

 
 
 

Oggetto: SSP - DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE DURANTE LA 
MANIFESTAZIONE "MERCANZIE IN PIAZZA 2026" 

 
 
 
 
 

IL REFERENTE DEL DIPARTIMENTO 
 
 

VISTO il D. L.vo 267/2000 e s.m.i. – testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare 
l’art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei Dirigenti; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello approvato con Delibera di 
Consiglio n. 24 del 31/07/2025; 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello approvato 
con delibera di Giunta n° 40 del 14/05/2014, Titolo V, VI e seguenti; 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 56 del 30.12.2014 è stato 
approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e Amministrativa 
conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul 
Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio dell'Unione Mugello n. 66 del 30.12.2025, con la quale è 
stato approvato il nuovo progetto gestionale per l'esercizio della funzione fondamentale di Polizia 
Locale;  
VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello n. 20 del 31/12/2025 
con cui sono nominati quale Comandante della Polizia Locale Unione Mugello il Comm. Capo Co. 
Marco Bambi e quale Vicecomandante della Polizia Locale Unione Mugello il Comm. Capo Co. Paolo 
Baldini; 
 
PRESO ATTO che autorizzato alla firma del presente atto è il sottoscritto Comm. Leonardo Abrans, 
quale referente del dipartimento di Scarperia e San Piero;  



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.65 del 06-02-2026 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

Pag. 2 
 

 
VISTA la richiesta, presentata in data 07/01/2026 mediante mail dal Sig. Sauro Bani, quale per 
Presidente della Pro Loco di San Piero a Sieve,con sede in Scarperia e san Piero via Cipriani, nella quale 
si richiede un divieto di sosta con rimozione forzata e un divieto di transito a tutti i veicoli in via 
Provinciale, nel tratto compreso tra l’intersezione con via del Pignone e via della Stazione, nei  
giorni08/02/2026, 08/03/2026 e 12/04/2026 al fine di organizzare la manifestazione "Mercanzie in 
Piazza 2026"; 
 
PRESO ATTO della concessione n. 2061/2026, rilasciata dall’Ufficio Sviluppo Economico in data 
03/02/2026 e trasmessa a questo ufficio in data 06/02/2026, con la quale viene  autorizzata 
l’occupazione di suolo pubblico per lo svolgimento della manifestazione denominata "Mercanzie in 
Piazza"; 

PRESO ATTO che la Giunta comunale, nella seduta del 27/01/2026 ha concesso il patrocinio alla 
manifestazione "Mercanzie in piazza 2026" organizzata dalla Pro Loco San piero a Sieve; 

CONSIDERATO che per consentire lo svolgimento della manifestazione di cui si parla si rende 
necessario ed indispensabile l’istituzione di divieti, obblighi e/o limitazioni alla circolazione veicolare, 
in aderenza quanto avanzato dal richiedente; 
 
VISTO l’articolo 7 del D. Lgs. 285/1992 e successive ed integrazioni; 

 
ORDINA 

 
1. L’ISTITUZIONE DI UN DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI dalle ore 08:00 alle 

ore 20:00 nei giorni  08/02/2026, 08/03/2026 e 12/04/2026, in via Provinciale nel tratto compreso 
tra la rotatoria con via Falcone e Borsellino e l’intersezione con via della Stazione; 
 
Dal divieto sono esclusi: 
a) veicoli a servizio/utilizzati per l’organizzazione della manifestazione in parola, limitatamente 

altempo strettamente necessario per lo scarico e il carico dei materiali; 
b) i veicoli in servizio d’emergenza d’istituto (autoambulanze, polizia, Vigili del Fuoco ecc.) 

nell’espletamento di interventi urgenti e di istituto; 
c) i veicoli a servizio/utilizzati da soggetti residenti nell’area del centro storico di San Piero e 

nell’area di Via Provinciale non compresa nel divieto di sosta, limitatamente al tratto di via 
Provinciale compreso tra la rotatoria di via Falcone e Borsellino e via del Pignone. 

 
2. L’ISTITUZIONE DI UN DIVIETO DI SOSTA A TUTTI I VEICOLI E CON RIMOZIONE 

FORZATA, dalle ore 08:00 alle ore 20:00 nei giorni  08/03/2026 e 12/04/2026 , in via Provinciale, 
(compresi tutti i parcheggi ele aree laterali alla strada), nel tratto compreso tra l’intersezione 
con via del Pignone e l’intersezione con via della Stazione. 

 
3. LE SEGUENTI PRESCRIZIONI A CARICO DEL RICHIEDENTE IL PRESENTE 

PROVVEDIMENTO  (Pro Loco San Piero a Sieve, in premessa identificata): 
● Durante i periodi di valenza delle prescrizioni di cui al precedente punto n. 1, relative al 

divieto di transito a tutti i veicoli, la stessa Associazione Pro Loco dovrà provvedere al 
posizionamento di apposite transenne stradali, comprensive di segnaletica stradale di 
divieto di transito, idonee ad impedire l’accesso dei veicoli,  presso le seguenti aree: in Via 
Provinciale presso la rotatoria con via Falcone e Borsellino; in via Provinciale presso 
l’intersezione con via del Pignone: in via Trifilòpresso l’intersezione con via Provinciale; in 
via San Francesco presso l’intersezione con via Provinciale; in via X Settembre presso 
l’intersezione con via Provinciale; in via Provinciale presso  l’intersezione con via della 
Stazione; in via Provinciale presso il civico n. 21/B,  indicando al contempo le deroghe 
come specificato nel precedente punto n. 1. 



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.65 del 06-02-2026 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

Pag. 3 
 

● In tutte le aree interessate dalla manifestazione "Mercanzie in piazza"dovrà essere 
mantenuta libera e sgombra una corsia di marcia necessaria a consentire il passaggio 
in sicurezza di eventuali veicoli in servizio di emergenza (autoambulanze, Vigili del 
Fuoco, veicoli di polizia ecc.); 

● La chiusura al transito della Via Provinciale  dovrà essere pre-segnalata alla rotatoria 
con la S.P. 503 località Le Mozzete, alla rotatoria di Novoli, presso l’intersezione della SP 
551 con la SP 97. Le deviazioni dovranno essere indicate sul posto; 

● I conducenti dei veicoli autorizzati ai sensi del precedente punto n. 1 a) (veicoli a 
servizio/utilizzati per l’organizzazione della manifestazione in parola, limitatamente al 
tempo strettamente necessario per lo scarico e il carico dei materiali),  dovranno adottare 
tutti gli accorgimenti  necessari per non costituire pericoli  o intralci,  in modo che sia 
salvaguardata, in ogni situazione, la sicurezza della circolazione stradale.  Fermo 
restando il limite di velocità stabilito dalla segnaletica stradale, iconducenti  
dovranno  regolare  e  moderare  la velocità del veicolo così da evitare ogni e 
qualsiasi pericolo per la sicurezza di persone,  cose e animali; 

● Dovrà essere provveduto alla riapertura al transito veicolare al termine delle 
prescrizioni di divieto di transito, rimuovendo tutte le installazioni temporanee e 
ripristinando la normale disciplina viaria; 

● E’ fatto obbligo a Pro Loco di San Piero a Sieve di portare a conoscenza tutti i soggetti 
partecipanti alla manifestazione in parola del contenuto della presente ordinanza; 

 
D I S P O N E 

 
Che il percorso alternativo alla chiusura al transito della via Provinciale, tratto compreso 
dall’intersezione con via della Stazione all’intersezione con via Falcone e Borsellino, è così 
individuato:variante  Novoli-Cardetole -  SP 97 – Via Falcone e Borsellino, ambo i sensi di marcia;via 
della Stazione – via Liguri Magelli – via Falcone e Borsellino. 
 
 

A V V E R T E 
 

Che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990, è il sottoscritto, Referente del 
Dipartimento di Scarperia e San Piero; 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso Ministero delle Infrastrutture e Trasportie 
della Mobilità sostenibili, entro 60 giorni,  ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 285/1992, con le formalità 
stabilite dall’art.74 del D.P.R n. 495 del 16/12/1992. Il termine decorre dalla data di pubblicazione o 
dalla data dell’apposizione della segnaletica stradale. 
 

INFORMA 
 
Che la presente ordinanza riguarda interessi pubblici riguardanti la materia "circolazione stradale" e non 
esime pertanto il titolare, o altri soggetti interessati, da dover conseguire eventuali altri atti autorizzativi 
o di assenso, comunque denominati, posti a tutela di altri e diversi interessi pubblici, necessari per lo 
svolgimento dell’attività che si intende porre in atto. 
 
 

D I S P O N E 
 

La trasmissione  della presente: 
● All’Ufficio Tecnico comunale per la posa in opera della segnaletica stradale ad indicare le 

prescrizioni di divieto di sosta di cui al precedente punto n. 2  a norma delle disposizioni di cui 
alla normativa in materia di circolazione stradale e, in particolare, del D.Lgs n. 285/1992; 

● All’Associazione Pro Loco San Piero, per competenza e  in particolare per la posa in opera 
della segnaletica stradale  necessaria ad indicare le prescrizioni di divieto di transito di cui al 



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.65 del 06-02-2026 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

Pag. 4 
 

precedente punti n. 1, nonché per le prescrizioni di cui al precedente punto n. 3,a norma 
delle disposizioni di cui alla normativa in materia di circolazione stradale e, in particolare, del 
D.Lgs n. 285/1992; 

● Alla Stazione dei Carabinieri San Piero a Sieve, (tfi20614@pec.carabinieri.it), per opportuna 
conoscenza; 

● All’Ufficio Segreteria, per la più ampia diffusione 
(segreteria@comune.scarperiaesanpiero.fi.it); 

● Alla Misericordia di San Piero a Sieve per opportuna conoscenza; 
● Al Comando VV.FF. distaccamento di Borgo San Lorenzo, 

(com.salaop.firenze@cert.vigilfuoco.it), per opportuna conoscenza; 
● Alla Centrale Operativa NUE Regione Toscana,  (centrale.112@postacert.toscana.it) 

(coordinamentomaxiemergenze@postacert.toscana.it) (118firenzeprato@postacert.toscana.it); 
● Alla ASL 10 (direzione.uslcentro@postacert.toscana.it); 
● A Firenze Soccorso 118 Via della Loggetta – Firenze, per opportuna conoscenza; 
● Alia per opportuna conoscenza 

 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 IL REFERENTE DEL DIPARTIMENTO 
 ABRANS LEONARDO 
 

mailto:tfi20614@pec.carabinieri.it
mailto:com.salaop.firenze@cert.vigilfuoco.it
mailto:centrale.112@postacert.toscana.it
mailto:coordinamentomaxiemergenze@postacert.toscana.it
mailto:direzione.uslcentro@postacert.toscana.it

